私立华联学院关于 2021 年对外交流与合作

工作情况的报告

2021 年在全球新冠肺炎疫情及欧美时局不确定的影响

下，给我校对外交流与合作工作带来了前所未有的重大影响，

尽管面临诸多不利因素，在校领导的关心与支持下，在各部

门的积极配合下，力所能及的做了一些工作，现报告如下：

一、涉外合作办学项目及校企合作情况

(一) 涉外合作办学项目

我校与日本申丰国际学院（日本语学校）自 2014 年开

始合作，主要目的是利用双方优势资源，联合培养国际化人

才。项目包括：在校生赴日短期游学（夏令营）、留学及专

业教师短期进修。主要面向我校日语专业二年级或三年级学

生采取自愿报名、自费留学的形式，赴日完成 1 至 2 年不等

的日语学习，在我校完成学业后，有条件的学生可以自己选

择报考日本的大学继续学习或回国就业，2021 年有 6 名学生

被录取，但受日本入境政策的影响只能在国内进行线上学习。

(二)涉外校企合作项目

为了适应新时代高质量职业高校的发展需要，拓展学生

赴国（境）外企业实习或就业的渠道， 我校于 2020 年 1 月

通过佛山市南海五蕴家具有限公司（中日合作企业）引荐，

日方合作公司外山工业株式会社，经双方协商决定开展学生

赴日实习项目。项目包括：由学院选派毕业生在南海五蕴家

具有限公司先实习 3 个月，达到日本公司技能考核后派往日

本公司再实习 6 个月，实习期满后学生可选择回国或留日工

作。受日本入境政策影响，2021 年暂时终止合作，今后将在

合适的时间继续协商推进。

二、下一步工作计划及展望

（一）按国家《“十四五”规划纲要》要求，结合学校发

展模式积极开展国际交流与合作，继续通过“引进来、走

出去”的方式逐步提高师资与办学水平，促进学校高质量

发展。

（二）加快品牌专业建设，增加高水平实验实训基地建设，

按国家“一带一路”发展战略要求，通过引进国际合作项

目、外籍人才和培养机制提高自身竞争力，以“校校合作、

校企合作、工学结合”等模式，积极鼓励学生出国实习、

实训、留学，从而提升人才培养质量。

（三）加强理论学习、增强业务能力，严格执行外事工作

“统一领导，归口管理”制度，明确工作职责和分工、规

范工作程序、完善管理制度，提升工作实效与工作创新。